
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n. 38 
Proponente: Segreteria 
Classificazione:  01-20-01 2021/1 
 

del   27/04/2022 

 
Oggetto: NOMINA DEL SEGRETARIO DOTT. PAOLO NERI TITOLARE DELLA SEDE DI SEGRETERIA 

CONVENZIONATA TRA LA PROVINCIA DI RAVENNA E IL COMUNE DI RAVENNA. 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
 
VISTE 

- la CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA 
DELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO TRA LA PROVINCIA DI 
RAVENNA ED IL COMUNE DI RAVENNA, sottoscritta digitalmente in 
data 12 aprile u.s., in esecuzione delle deliberazioni assunte dagli Enti 
interessati e, segnatamente, dal Comune di Ravenna con deliberazione di 
C.C. n. 47 del 05/04/2022 e dalla Provincia  di Ravenna con deliberazione 
di  C.P. n. 12 del 11/04/2022 e la relativa nota di trasmissione all’Albo 
Nazionale dei Segretari comunali e provinciali, P.G. n. 10562 del 12 aprile, 
con richiesta di autorizzazione alla nomina del Dott. Paolo Neri, 
individuato quale Segretario idoneo ad assumere la titolarità della sede di 
segreteria convenzionata fra il Comune  di Ravenna e la Provincia  di 
Ravenna; 

- la disposizione dell’Albo Nazionale dei Segretari comunali e provinciali, 
P.G. n. 12018 del 22 aprile scorso, acquisita al P.G. n. 11639 in pari data, 
con la quale: 

o si è preso atto della costituzione  della convenzione di segreteria tra 
la Provincia di Ravenna ed il Comune  di Ravenna fino al 31 
dicembre 2026; 

o si è disposto di assegnare il Dott. Paolo Neri, quale Segretario 
titolare della predetta convenzione; 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina del Segretario generale assegnato 
titolare della segreteria convenzionata della Provincia e del Comune di Ravenna; 

VISTO il punto 1 - sedi convenzionate, lettera a, della deliberazione n. 150/1999, 
approvata dal Consiglio d’Amministrazione Nazionale dell’Agenzia Autonoma per 
la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, ai sensi del quale “… 
nelle sedi convenzionate spettano al Sindaco del comune capo convenzione, 
d’intesa con gli altri sindaci, tutte le fasi procedurali per la nomina del segretario 
comunale” e quindi, nello specifico, al Presidente della Provincia d’intesa con il 
Sindaco del Comune di Ravenna convenzionato; 

CONSIDERATO che la Provincia di Ravenna svolge le funzioni di Ente capo 
convenzione; 

ACCERTATO, d’intesa con il Sindaco del Comune di Ravenna, me medesimo, 
che nulla osta alla nomina del Segretario Dott. Paolo Neri come sopra individuato e 
assegnato quale titolare della sede di segreteria convenzionata e ritenuto di 
procedere in tal senso, anche in ragione degli ottimali risultati raggiunti nella 
precedente legislatura convenzionale fra Comune e Provincia; 

Visto il D.P.R. n. 465/97; 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n.122/2010 art. 7, dal comma 31-ter al comma 31- septies; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/10/2020 adottato ai sensi 
dell’art. 16-ter, comma 12, del Decreto legge 30/12/2020, n. 162, convertito con 
modificazioni in Legge 28/02/2020, n. 8 recante la nuova disciplina delle 
Convenzioni di segreteria per l’Ufficio di Segreteria comunale e provinciale di cui 
all’art. 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA, inoltre: 

- la deliberazione del Consiglio d’Amministrazione Nazionale dell’Agenzia 
Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 
n. 150/1999 e ss.mm.ii.; 

- la disposizione dell’Albo Nazionale dell’Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali P.G. n . 12018 del 
22.04.2022; 

NOMINA 

per quanto in premessa citato e qui integralmente richiamato a farne parte 

integrante e sostanziale, 

 il Dott. PAOLO NERI, nato a Fermignano (PU) il giorno 11/05/1961, 
iscritto nella fascia professionale A dell’Albo Nazionale dei Segretari 
comunali e provinciali, idoneo a svolgere le relative funzioni, quale 
Segretario titolare della Segreteria Convenzionata tra la Provincia di 
Ravenna ed il Comune di Ravenna, di cui la Provincia è ente capo–
convenzione, per il periodo dal 01/05/2022 al 31/12/2026, con assunzione 
in servizio a decorrere dal 01/05/2022; 

DISPONE 

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, per accettazione, al Dott. Paolo 
Neri; 

 DI INVIARE il presente provvedimento, unitamente all’avvenuta accettazione 
e all’assunzione in servizio, 

- all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali; 

- al Comune di Ravenna convenzionato; 

- e, per opportuna conoscenza, all’Albo Regionale, Sezione Emilia-
Romagna, dei Segretari Comunali e Provinciali. 

DICHIARA che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del Presidente della Provincia, o di chi ne fa le 
veci, ai sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di 
attribuzione di competenze. 

 
Il Presidente della Provincia 
DE PASCALE MICHELE 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 



 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo dalla data di sottoscrizione 
da parte del Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, ai sensi dell'art. 
10, comma 1, del vigente regolamento provinciale  di attribuzione di 
competenze. 
 
  

 
AVVERTENZE - RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il presente provvedimento, gli interessati possono proporre ricorso 
al Giudice Ordinario competente ai sensi degli artt. 63 e seguenti del D. 
Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii... 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D. Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ______________________ 

     Qualifica  ______________________ 

     Firma   ______________________ 
 

 
 


